

Biblioteka šiandien – ieškojimai ir atradimai

Nacionalinės bibliotekų savaitės išvakarėse

Kad bibliotekose galima ne tik knygas pasiskolinti ar spaudą paskaityti, žinoma kiekvienam. Taip, ir kompiuteriais galima nemokamai naudotis, ir dokumentų kopijas pasidaryti, ir muzikos pasiklausti, ir renginiuose, mokyklose, edukaciniuose užsiėmimuose dalyvauti nemokamai. Lietuvoje bibliotekos tapo ne tik kultūros, bet ir informacijos centrais, iš dalies ir socialinėmis įstaigomis, kurių beveik visos paslaugos nemokamos, prieinamos visiems, neatsižvelgiant į amžių, į lytį ar į turtinę padėtį. Pabandykime pastebėti nors kelias svarbesnes bibliotekos veiklos kryptis šiandien.



Grupė bibliotekininkų su mokytoju Ričardu po mokymų.
Nuotrauka iš Kupiškio viešosios bibliotekos archyvo

Reikėtų pradėti nuo to, kad Kupiškio viešosios bibliotekos paslaugų pasiūla ir toliau plečiasi. Lankytojai jau žino, kad bibliotekoje galima pasiskolinti šiaurietiško ėjimo lazdas, žaisti šachmatais. Edukacinė klasė, kurią įsirengėme praėjusiais metais, naudojama labai intensyviai. Rūtos Vilkienės parengto ir Lietuvos kultūros tarybos paremto projekto „Nuo 0 iki 100“ dalyviai renkasi kelis kartus per savaitę. Pirmadieniais prancūzų kalbos klubo nariai, trečiadieniais pirmoje dienos pusėje ateina mamos su vaikais – veikia

melyje ant sėdmaišių ruošti pamokas, bendrauti tarpusavyje, piešti, rengti savo darbų parodėles.

Šių metų naujiena – robotikos komplektai, kurie pasiekė mus pagal projektą „Prisijungusi Lietuva“. Jau pradėjome pažinti su šiais įdomiais lavinamaisiais žaislais ir visus susidomėjusius technika ir technologijomis vaikus kviečiame į biblioteką.

Suaugusieji bibliotekos lankytojai taip pat labai aktyvūs ir žingeidūs žmonės. Jie ne tik skolinasi knygas, bet ir mielai dalyvau-

naul ar pasinaudoti kompiuteriu. Bibliotekininkė Jūratė Samulionienė kartą per mėnesį sukviečia vinilinių plokštelių mėgėjus pasiklausti seniai pamirštų melodijų.

Edukaciniai užsiėmimai arba mokymai vyksta ne tik bibliotekoje. Susiklostė graži tradicija bendradarbiaujant su Kupiškio miesto ir rajono mokyklomis rengti susitikimus su rašytojais, knygų aptarimus ar teminius užsiėmimus ne tik bibliotekoje, bet ir mokyklose. Džiaugiamės bendradarbiaujanti ir abipuse nauda.

Lietuvos gyventojų naudotąsi internetinėmis paslaugomis. Kupiškio numatytas perspektyvinis 600 gyventojų mokymo planas. Mokymai jau vyko Kupiškio viešojoje bibliotekoje, Virbališkiuose, Rudiliuose, o artimiausiu metu vyks ir kituose padalinuose. Prisipažinsime – buvo daug abejonių, ar bus šių mokymų poreikis, ar susirinks žmonės? Nuogaštauta be reikalo – Kupiškio rajono žmonės nori mokytis ir mums belieka palinkėti bibliotekos informacinių technologijų specialistui Ričardui, bibliote-

„Žirniukų“ klubas, o vakare suaugusieji dailės mėgėjai renkasi į dailės studijos užsiėmimus. Edukacinėje klasėje mokiniams kiekvieną dieną po pamokų užsiėmimus rengia bibliotekininkė Ingrida Žurauskienė. Vaikų erdvėje tuo metu sunku rasti vietos obuoliui nukristi – susirenka tiek mokinukų, kad kantriosios vaikų erdvės darbuotojos Laimutė ir Ala turi atlaikyti tikrą lankytojų apgultį. Nenuostabu – čia ir kompiuterinių žaidimų mėgėjai, ir „Wi Fi“ ryšiu besinaudojantys mobiliųjų įrenginių turėtojai gali patogiai įsikurti. Įvairaus amžiaus ir poreikių vaikai čia tikrai randa sau tinkamą kampelį – gali žaisti stalo žaidimus, jaukiame nykštukų na-

ja tradicinėse knygų sutiktuose, susitikimuose, diskusijose. Ypač reikėtų pasidžiaugti skaitytojų klubo „Knygius“ veikla. Toks gausus skaitančių ir norinčių savo mintimis apie perskaitytas knygas, apie literatūrą, apie rašytojus pasidalyti neformalioje aplinkoje žmonių būrys Kupiškioje tikrai didelis džiaugsmas. Nors bibliotekos patalpos laikinos ir menkai pritaikytos, bet tas skaitytojų kėmpelis su sena sofa ir keliais minkštasuoliais, matyt, turi kažkokią trauką. Nors neabejojau, kad didžiąja dalimi tai puikios darbuotojos Ritos Senvaitienės, šio klubo globėjos, nuopelnas.

Bibliotekos skaitykloje taip pat yra šis tas naujo – ne tik kviečiame lankytojus skaityti laikraščius, žur-

Minime žymių kraštiečių suaktyvinti – Lietuvos kultūros tarybos paremtas projektas „Diagnozė – poetas“ kviečia giliau pažvelgti į poeto, eseisto Valdemaro Kukulo kūrybinį palikimą ir reikšmę Lietuvos kultūrai. Projekto autorė ir kuratorė, Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vedėja Lina Matiukaitė.

Jau minėtas projektas „Prisijungusi Lietuva“ pradėtas 2018 metais ir tęsis iki 2021 metų. Tai Europos Sąjungos regioninės plėtros fondo ir Valstybės investicijų programos finansuojamas projektas visai Lietuvai, kurio vertė beveik šeši milijonai eurų. Pagrindinis tikslas – išmokyti pusę milijono Lietuvos žmonių naudotis skaitmeninėmis technologijomis, pasiekti, kad 87

kininkėms Rūtai, Neringai, Irenai, Romai išstvertės, o visus rajono gyventojus dar kartą kviečiame užsukti į biblioteką ar jos padalinį ir registruotis į mokymus.

Taigi, biblioteka yra svarbi ir visiems prieinama įstaiga, tarnaujanti bendruomenės poreikiams. Naudokimės jos paslaugomis. Ypač kviečiame šio mėnesio paskutinę savaitę – nuo balandžio 23 dienos per Nacionalinę bibliotekų savaitę bus ne tik intensyvi renginių programa, bet ir – akcija. Skaitytojų bilietus išduosime nemokamai. Iki susitikimo bibliotekoje – sekite renginių anonsus.

Algirdas VENCKUS,
Kupiškio viešosios
bibliotekos direktorius